

MECENĀTS

DAUMANTS PFAFRODS

*Uzņēmējs un mecenāts palīdz trūcīgiem
jauniešiem iegūt izglītību*

ATBALSTA VĒRTĪBAS.

«Ir uzņēmēji, kuri finansiāli atbalsta smalkus tuziņus un greznu svētku rīkošanu. Man tas nelikās pareizais ceļš, svētku pasākumus atbalstu ļoti nelabprāt, savus spēkus cenšos veltīt tam, lai palīdzētu jauniešiem iegūt labu izglītību,» teic Daumants Pfafrods



MAGDA RIEKSTIŅA

ES gribu jauniešiem dot cerību. Lai arī jaunieši no trūcīgām ģimenēm un pesimistiskas vides noticētu, ka var vairāk – ne tikai Latvijā grāvjus rakt vai ārzemēs zivis pakot, – uzsver Līvānu uzņēmējs Daumants Pfafrods un iz-

klāsta savu pārliecību: «Patlaban tas, lai jaunā paaudze iegūtu labu izglītību, ir svarīgi visai valstij, visai Latvijas sabiedrībai. Jo laba izglītība iemāca uzdrīkstēties. Diemžēl mūsu tauta pieradusi iet ar izstieptu roku un vienmēr kaut ko lūgt citiem. No lūdzēju tautas mums beidzot jākļūst par darītāju tautu. Jācenšas būt pirmajiem un radīt jaunus risinājumus – gan biznesā, gan zinātnē.»

Lai savu mērķi – nodrošināt izglītību talantīgiem jauniešiem no trūcīgām ģimenēm – īstenotu, Daumants jau pirms desmit gadiem sadarbibā ar vietējo pašvaldību izveidojis stipendiju fondu. Pats D. Pfafrods ir arī vērienīgākais ziedotājs šim fondam, bet gadu gaitā viņa paraugam sekojuši arī citi. Kopumā Līvānu novada jauniešu izglītībai fonda darbības laikā saziēdoti vismaz 60 000 latu, bet at-

Jūs rakstijāt

«Daumants Pfafrods patiesi ir pelnījis būt LATVIJAS LEPNUMS, un par to būtu pārliecināta absolūti lielākā daļa Līvānu novada iedzīvotāju. Viņš ir LATVIJAS LEPNUMS ne tikai kā mecenāts, bet arī kā uzņēmējdarbības paraugs. Uzņēmējs, kas varētu iedvesmot un motivēt arī citus.»

Ginta Kraukle, Līvānu novada domes pārstāve

balstu saņēmuši aptuveni simts jauniešu, liecina novada domes informācija.

«Jaunietim fonda atbalsts neuzliek nekādus pienākumus. Protams, es klusībā ceru, ka varbūt kāds stipendiāts pēc izglītības iegūšanas sāks savu biznesu tieši Līvānos vai Līvānu novadā, cits varbūt ienāks ar svaigām idejām jau pašreizējos uzņēmumos vai arī valsts un pašvaldības iestādēs,» savu sapni atklāj Daumants un uzver, ka negrib nosaukt vienu – pašu talantīgāko, ievērojamāko – stipendiātu, jo katram jaunietim ir savs individuālais talants.

Līvānu patriots

Energisks uzņēmējs, nesavtīgs mecenāts, savā patiesajā būtībā zinātnieks, cilvēks, kurš, sastopoties ar grūtībām, nekad nežēlojas, bet meklē risinājumus, – tā par Daumantu saka cilvēki, kuri viņu pazīst. Šovasar Daumants Pfafrods saņēmis arī Līvānu Goda pilsoņa nosaukumu.

Pieteikumu piešķirt D. Pfafrodam Goda pilsoņa nosaukumu parakstījuši 336 līvānieši, kuri norāda: «Daumants Pfafrods atbalsta ne tikai studentus, bet arī izglītību kopumā (ar datoriem aprīkojis informātikas kabinetus vidusskolā, finansējis eksakto zinību mācību priekšmetu olimpiādes), sportu (atbalsta volejbolu, šķēpu mešanu u. c. sporta veidus), kultūru, labdarības pasākumus. Vasarās viņš dod darbu studentiem savā uzņēmumā, ļaujot uzkrāt pieredzi.»

Sarunā ar Dienu D. Pfafrods vairākkārt uzsver, ka vēlas panākt, lai Līvāni atkal uzplauktu, un pauž spēcīgu līvānieša patriotismu, kaut arī paša dzimtas saknes nebūt nav meklējamas Latgalē.

«Esmu dzimis Kurzemē, nāku no Aizputes, bet mana sieva ir no Līvāniem. Kad XX gadsimta septiņdesmitajos gados beidzu augstskolu, man jau bija ģimene, dēls bija piedzimis, un zinātnieka karjera, ko man toreiz piedāvāja, nebija spoža – nevis zinātniskās kvalitātes aspektā, bet finansiālā aspektā. Latgalē nonācu, jo man Līvānu stikla fabrikā piedāvāja labu darbu, kā arī izaugsmes iespējas, un es ātri vien kļuvu par šīs fabrikas galveno konstruktoru,» stāsta Daumants.

Tagad Daumants Pfafrods ir vadītājs un līdzīpašnieks uzņēmumā Z-Light, kura galvenais darbības virziens ir optiskās šķiedras produkcijas ražošana.

Aizsākums tai meklējams tajā pašā Līvānu stikla fabrikā. Kā Diena rakstīja jau šī gada sākumā, no stikla fabrikas vairs palikušas tikai skumjas atmiņas, bet optiskās šķiedras ražošana Līvānos joprojām veiksmīgi turpinās, turklāt attīstījusies atbil-

stoši XXI gadsimta prasībām. Patlaban Z-Light nodrošina ap 90 darbvietai un, kā liecina Lursoft dati, pērn strādāja ar aptuveni 5,2 miljonus lielu apgrozījumu un 1,2 miljonus lielu peļņu.

D. Pfafroda stāstītais par uzņēmējdarbības pirmsākumiem un biznesa attīstību apliecina, ka viegli un ātri nauda nav rokās iekritusi. Pagātnē bijuši dažādi periodi – nācies ne tikai pārvarēt lokāla un globāla mēroga krīzes, bet arī piedzīvot, ka sadarbības partneri neattaisno viņiem doto uzticēšanos. «Grūtos laikos palīdzēja tas, ka pats biju gatavs savā ražotnē darīt ļoti vienkāršus darbus. Un vēl tas, ka domājām un strādājām radoši, spriedām, ko citādi un labāk varētu darīt. Centāmies ap-

steigt laiku – izstrādājām tehnoloģijas, un tikai pēc tam tirgū parādījās pieprasījums,» atzīst Z-Light vadītājs.

Pierunāja deputātus

Uzņēmējs stāsta: patlaban Līvānos «jaušams uzplaukuma potenciāls, un pilsētā redzami cilvēki atkal smaida, bet XX gadsimta deviņdesmitajos gados gan gāja drūmi, bija depresīva noskaņa».

Iecere par stipendiju fonda veidošanu uzņēmējam radusies tieši smagajos deviņdesmitajos gados. «Man bija divi vēl nepieauguši dēli, kuri gribēja iegūt labu izglītību, un es sapratu, cik tas daudz maksā. Līvānos tobrīd vairāki lie-

lie uzņēmumi pārtrauca darbību, bija milzīgs bezdarbs, neskaitāmus līvāniešus nomāca izmisums, bet lielai daļai bija skolas vecuma bērni – viņu vidū arī ļoti talantīgi bērni, bet bez jebkādas iespējas savus talantus attīstīt,» atceras D. Pfafrods.

Iespēja īstenot ideju par talantīgu jauniešu atbalstīšanu gan radās tad, kad, uzņēmēja vārdiem sakot, «paši savā biznesā bijām izķepurojušies no šausmām un nostabilizējušies».

Koordinēt stipendiju piešķiršanu viņam nav bijis laika, jo biznesa attīstīšana prasījusi daudz pūļu, tāpēc Daumants ar savu ideju – dibināt stipendiju fondu talantīgiem jauniešiem no trūcīgām ģimenēm – vērsies pašvaldībā. Izrādījies, bez neatlaidības neiztikt arī šajā gadījumā. «Toreizējā sasaukuma deputāti man ideju uzklaušīja, teica: «jā, jā», bet tā arī par to aizmirs. Pēc pašvaldību vēlēšanām nāca jauni deputāti, es atkal izklāstīju savu ieceru, bet šoreiz atradās dzirdīgas ausis, lai domes paspārnē fondu varētu izveidot,» stāsta mecenāts. Savu dzīves filozofiju viņš pauž vārdos: «Es gribu, lai apkārt būtu laimīgi cilvēki, jo nevaru būt laimīgs, ja apkārt visi ir nelaimīgi.»



IEMĀCĪTIES UZDRĪKSTĒTIES

«Jācenšas būt pirmajiem un radīt jaunus risinājumus – gan biznesā, gan zinātnē»

FOTO - RAITIS PURINS, DIENAS MEDIJI